
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

Originale

AREA TECNICA

Determinazione Numero Generale 221 del 26/06/2023

Determinazione Numero Area 126 del 26/06/2023

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE CONDOTTA IRRIGUA DI 
ALIMENTAZIONE DEL COMPRENSORIO VALLE DEI 
GIUNCHI DALL'INVASO DEI BIDIGHINZU. 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA SAPICO SRL  CUP 
D42B17000430002. CIG 9760136F02.

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa



CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

AREA TECNICA

Determinazione n. 126 del 26/06/2023

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE CONDOTTA IRRIGUA DI ALIMENTAZIONE DEL
COMPRENSORIO VALLE DEI GIUNCHI DALL'INVASO DEI 
BIDIGHINZU. AFFIDAMENTO ALLA DITTA SAPICO SRL  CUP 
D42B17000430002. CIG 9760136F02.

IL DIRETTORE D’AREA

Vista la L.R. 23.05.2008 n° 6 “Legge-quadro in materia di Consorzi di Bonifica”;

Visto  lo  Statuto  del  Consorzio  di  Bonifica della  Nurra,  approvato dal  Consiglio  dei
Delegati con del. 15.12.2008 n° 13, resa esecutiva in data 19.12.2008 con prot. n°
25917/VII.7.5 dall’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale – Direzione
Generale, Servizio Territoriale rurale, ambiente e infrastrutture;

Ritenuto che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore di Area
Tecnica-Agraria ai sensi dell’art. 24, punto 2, dello Statuto Consortile;

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 02.02.2021, divenuta
esecutiva nei modi di legge, con la quale sono state conferite al Dott. Ing. Francesco
Paolo Naccari le funzioni di Direttore dell’Area Tecnica-Agraria;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 55/24 del 13.12.2017 con la quale viene
indicato quale attuatore dell’intervento denominato “Riqualificazione condotta irrigua
di  alimentazione  del  Comprensorio  Valle  Dei  Giunchi  dall'invaso del  Bidighinzu“,  il
Consorzio di Bonifica della Nurra, per un importo complessivo di Euro 2.200.000,00;

Visto:

-     il Progetto di fattibilità tecnica-economica redatto dal Consorzio e approvato
dall’Assessorato regionale dei LL.PP. con Determinazione n° 2496, prot. n° 36311
del 10.12.2020;

-     il  progetto  definitivo-esecutivo,  redatto  dal  Consorzio,  dell'importo
complessivo di € 2.200.000,00, di cui per lavori a corpo oneri per la sicurezza €
1.481.160,25  e  somme  a  disposizione  dell'Amministrazione  €  718.839,75,
approvato  dall’Assessorato  regionale  dei  LL.PP.  con DDSOI  n.  43516/2169 del
07.11.2022;

-     il verbale di validazione del progetto definitivo-esecutivo redatto ai sensi degli
art.26  del  D.Lgs.n.50/2016  in  data  15.09.2022  dal  Responsabile  del
Procedimento;

Richiamata la determinazione del D.A.T.A. del Consorzio n. 50 del 5.04.2023 per fare
parte integrante e sostanziale del  presente atto,  con la quale  è stata  indetta una

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



procedura negoziata telematica, senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi
del  combinato  disposto  dell’art.  63  del  D.Lgs.50/2016  e  dell'art.1  della  Legge
120/2020, secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis dello
stesso  decreto  per  l'affidamento  dei  lavori  di  “Riqualificazione  condotta  irrigua  di
alimentazione del Comprensorio Valle Dei Giunchi dall'invaso del Bidighinzu", previa
consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, per l'importo di cui al
successivo punto 4; 

Dato atto che:

•    la procedura di selezione è stata inserita sulla Piattaforma SardegnaCat con
riferimento rfq_411145 e che le offerte dovevano pervenire entro le ore 13 del
9.05.2023;

•    il  criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, con riserva di
affidamento da parte del Consorzio;

•    alla procedura sono state invitate n° 13 ditte;

•    alla procedura hanno partecipato n° 2 ditte: S.C.E.BO Srl e SAPICO Srl; 

•    l’offerta più conveniente è stata quella della ditta SAPICO srl, con sede in Via Li
Murighessi n° 2, 07030 – Viddalba (SS) - Cod.Fisc e P.IVA 02602490902, che ha
offerto  il  ribasso  del  22,123% sull’importo  posto  a  base  di  gara  e  quindi  per
l’importo  importo  contrattuale  complessivo  di  €  1.166.850,34  di  cui  €
1.106.428,26 per lavori e   € 60.422,08 per costi per la sicurezza, oltre IVA di
legge;

Dato atto che per l’intervento in argomento risulta impegno di spesa n. 2019 752/0
del 30.10.2019 a valere sul capitolo n. 2.2.232.2 "Esecuzione lavori finanziati R.A.S.:
“Riqualificazione condotta irrigua di alimentazione del Comprensorio Valle Dei Giunchi
dall'invaso del Bidighinzu“.

RITENUTO necessario procedere in merito;

RITENUTO che il presente provvedimento rientra nelle attribuzioni del Direttore del
Servizio Tecnico e Agrario ai sensi dell' art. 24, punto 2), dello Statuto Consortile;

DETERMINA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Daffidare all’Impresa SAPICO S.R.L., con sede in Via Li Murighessi n° 2, 07030
–  Viddalba  (SS)  -  Cod.Fisc  e  P.IVA  02602490902,  l’esecuzione  dei  lavori
dell'intervento  denominato  “Riqualificazione  condotta  irrigua  di
alimentazione  del  Comprensorio  Valle  Dei  Giunchi  dall'invaso  del
Bidighinzu " per un importo contrattuale complessivo di € 1.166.850,34 di cui €
1.106.428,26, pari ad un ribasso del 22,123%, per lavori  oltre a € 60.422,08
afferenti i costi per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

3. Di  subordinare  la  stipula  del  relativo  contratto  alla  verifica  positiva  dei
documenti amministrativi previsti dalla legge e all’esito delle pubblicazioni di legge
e degli avvisi di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 se dovuti;

4.  Di inviare il presente provvedimento al Servizio Amministrativo del Consorzio.

 

Il Direttore

Paolo Naccari

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa.



Consorzio di Bonifica della Nurra

Visti

269

RIQUALIFICAZIONE CONDOTTA IRRIGUA DI ALIMENTAZIONE DEL COMPRENSORIO VALLE DEI
GIUNCHI DALL'INVASO DEI BIDIGHINZU. AFFIDAMENTO ALLA DITTA SAPICO SRL  CUP
D42B17000430002. CIG 9760136F02.

2023

Progettazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 126 Nr. adozione generale: 221
26/06/2023Data adozione:

26/06/2023

Ufficio Proponente (Progettazione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Murgia Massimo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:


